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Общая характеристика работы

Актуальность исследования символических систем пространства и

времени в языке русской рок-поэзии определяется следующими соображе-

ниями:

1. Русская рок-поэзия оказывала и продолжает оказывать мощное

воздействие не только на представителей своей субкультуры, но и на об-

щество в целом, поскольку ее тексты модулируют русскую языковую кар-

тину мира, представления о пространстве и времени, культурно значимых

концептах. Вместе с тем феномен русской рок-поэзии до настоящего мо-

мента не имеет достаточного научного описания. И если литературоведче-

ские исследования принципиально расходятся в оценках этого явления, то

анализ языка русской рок-поэзии как подсистемы русского национального

языка в антропоцентрическом аспекте позволяет достаточно четко опреде-

лить ее сущность, свойства, ценность.

2. Поскольку основной характеристикой любой эстетической систе-

мы является ее образно-символический код, отражающий в языке пред-

ставления о мире, для изучения русской рок-поэзии наиболее перспектив-

ным является описание ее языка в аспекте символических систем (сово-

купностей культурно значимых концептов), в первую очередь выражаю-

щих представления о пространстве и времени как основных категориях

жизни человека. Вместе с тем, проблема символа как знака особого рода,

организующего смысловое пространство культуры в целом и художест-

венного произведения в частности, остается нерешенной, поскольку (хотя

символ находится в поле зрения различных научных парадигм) до настоя-

щего времени не дано четких ответов ни относительно того, что представ-

ляет собой символ, ни относительно того, как именно он соотносится с

концептом, а значит и языковой картиной мира, художественным образом,

архетипом, мифом, метафорой, изобразительно-выразительными средст-

вами языка.

3. Имеющимся в научной литературе опытам анализа сиволического

кода, в том числе кода русской рок-поэзии, свойственна контаминацион-

ность, при которой семантика символа определяется как сумма значений

символа в различных, часто значительно удаленных друг от друга в терри-

ториальном и хронологическом аспектах культурах. Описание систем сим-

волов в языке русской рок-поэзии, отражающих специфику соответст-

вующей ей языковой картины мира, по необходимости требует и разработ-

ки методики исследования, основанной не на контаминации представлений

о семантике тех или иных символов в различных культурах и не на опыте

исследователя, а на объективно выявляемых закономерностях их исполь-

зования в текстах.
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4. Русская рок-поэзия чрезвычайно многообразна, продолжает разви-

ваться и, как любая форма художественного творчества, ориентирована на

личность автора, выражение индивидуального понимания мира в уникаль-

ных произведениях, что не позволяет охватить всю совокупность репре-

зентирующих русскую рок-культуру текстов. Представляется актуальным

описание инвариантов семантики символов (культурно значимых для рус-

ской рок-поэзии концептов) и обобщенных моделей символических систем

(фрагментов языковой картины мира, зафиксированных в языке русской

рок-поэзии) на основе анализа совокупности наиболее значимых текстов

ведущих представителей данного направления. Такой подход позволяет

создать некий эталон, в сопоставлении с которым возможно исследование

специфики языка поэзии того или иного автора.

Степень разработанности темы исследования

Проблема русской рок-поэзии в научных исследованиях актуализи-

ровалась вместе с появлением феномена русской рок-поэзии, но особую

актуальность эта проблема получила в конце 90-х годов ХХ века. В момент

написания данной работы формируется восемнадцатый выпуск сборника

«Русская рок-поэзия: текст и контекст», однако само понятие «русская рок-

поэзия» представляет собой проблемную область.

В числе проблем выделяются: правомерность внесения русской рок-

поэзии в область интересов филологии, правомерность выделения вер-

бального компонента рок-композиции как относительно самостоятельного

объекта филологического исследования, правомерность отнесения вер-

бального компонента рок-композиции к поэзии, правомерность использо-

вание форманта «рок» в отношении русской рок-поэзии, правомерность

актуализации национальной специфики. Как показал анализ названных

проблем, все они так или иначе могут быть решены в рамках современной

линвистики.

Исследователи русской рок-поэзии неоднократно обращали внима-

ние на символическую природу ее образного строя (В. В. Шадурский, С.

В. Свиридов, О. Р. Темиршина). Однако прямое отождествление русской

рок-поэзии с поэзией символизма невозможно в силу как их временной

разделенности, так и принципиально различных форм существования. Ес-

ли поэзия символизма имела традиционную для поэзии письменную фор-

му, предполагала наличие доведенного автором до эстетического совер-

шенства самодостаточного текста, то русская рок-поэзия существует пре-

имущественно в устной форме, в идеале – непосредственного авторского

исполнения (сиюминутного порождения) текста в рамках коллективного

обмена переживаниями (концерта).

Именно энергейный характер существования русской рок-поэзии на-

талкивает на мысль о том, что специфика рассматриваемого объекта со-
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стоит не только в символичности языка, но и в его отношении к вокально-

вербальным символическим практикам.

Под символической практикой в данном случае понимается актуали-

зация культурных и создание новых символов, их семантизация, направ-

ленная на иррациональное осмысление действительности, наполнение ре-

альности экзистенциальной глубиной (аналогичная идея «лингвокреатив-

ной практики», то есть формирования и трансформации культурных кодов,

претворения «потенциальных смыслов мира» предлагается О. В. Орловой).

В отличие от других литературных направлений, имеющих черты

символических практик, русская рок-поэзия не ориентирована на доведе-

ние результатов оперирования символами до уровня эстетической безу-

пречности текста, при этом она опирается не только на символическое зна-

чение слова, но и на возможности музыки как способа выразить неверба-

лизуемое содержание.

Предпосылки исследования символа как единицы художественного

текста (языка литературы) возникли еще в античности в связи с категорией

мимезиса (Гераклит). Проблема символа обсуждалась в средние века

(Псевдо-Дионисий Ареопагит), в эпоху Просвещения (Ф. Бэкон, Т. Гоббс),

в ранней эмпирической философии (Дж. Локк, Дж. Беркли и Д. Юм), в не-

мецкой философии, особенно важной для нашего понимания символа.

И. Кант в «Критике способности суждения» утверждает, что символ – это

представление интуитивное, косвенное, рефлексивное. Идеи И. Канта

творчески развивают И. В. Гёте, Ф. Шиллер и Г. В. Ф. Гегель. Идея интуи-

тивности, косвенности, рефлексивности развивались в науке и философии

ХХ века (П. А. Флоренский, К. Г. Юнг, А. Уайхед, П. Рикер).

Осмыслению символа как средства поэтического языка, позволяю-

щего выйти за пределы предметного мира, посвятили свои работы фран-

цузские символисты: С. Малларме, Ж. Мореас, Э. Верхарн, Э. Рейно, Ш.

Морис, Ж. Ванор, Р. Гиль, М. Метерлинк, Ж. Торель, А. Жид, Сен-Поль-

Ру, С. Мерриль, А. де Ренье, А. Мокель, П. Клодель, Ф. Вьеле-Гриффен.

Особым вниманием к символу характеризуются программные, тео-

ретические и критические работы русских символистов:

Д. С. Мережковского, В. Я. Брюсова, А. Белого, Вяч. Иванова, А. Блока, –

при этом в отличие от западного русский символизм воспринимал вселен-

ную как систему символов, а символизм как философию (Д. П. Мирский).

В современной науке проблема символа также активно обсуждается.

Различные, зачастую противоположные представления о символе отраже-

ны в работах И. М. Слемневой и Е. Д. Андреевой, И. Я. Якушевич и

О. С. Бернат, Н. М. Абакаровой и В. А. Садкова, М. А. Кривоносовой и

И. С. Башмаковой, Н. Л. Арутюнян и Е. А. и Д. Б. Луговых,

Т. А. Хитаровой и Е. А. Барляевой, Н. Н. Сыромля и Н. Ю. Бородуллиной,

М. Н. Макеевой, Е. А. Гуляевой, М. В. Михиной и О. Я. Федоренко,
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А. С. Тросян, Н. А. Шабановой и В. Н. Алесенковой, В. И. Карасика. По-

этому, вероятно, во многих работах понятие символа не обсуждается, а ис-

пользуется как некоторая данность. Во многих других исследованиях ав-

торы приводят несколько определений символа, не предпринимая попыток

соотнести их между собой.

Наряду с символом в современном языкознании активно изучается

концепт. На это настраивает антропоцентрическая парадигма лингвистики,

которая и в психолингвистической, и в когнитивной, и в лингвокультуро-

логической форме так или иначе рассматривает концепт как относительно

дискретную точку взаимодействия языка и человека. При этом некоторые

исследователи находят, что концепт и символ могут в тех или иных отно-

шениях отождествляться. Так И. Кур-Кононович находит, что концепт мо-

жет при определенных условиях стать символом, Л. Ц. Санжеева сущност-

но не различает символ, концепт и образ национального эпоса,

Т. В. Губанова и О. В. Максимова отождествляют с символом образ, лейт-

мотив и концепт применительно к одному произведению.

Однако, если концепт может иметь множество имен, так или иначе

соотносимых с его содержанием, символ обладает тождеством (по крайней

мере, относительным) плана выражения, что позволяет соотнести тождест-

венный план выражения с принадлежащим ему планом содержания в неко-

торой центральной, наиболее актуальной для носителя языка части.

Вне контекста употребления с помощью анализа состава тематиче-

ской группы может быть исследовано инвариантное, потенциальное со-

держание лексемы – понятие. Если считать, что смысл слова актуализиру-

ется только в текстах (словарных статьях, паремиях, художественных,

публицистических и т.д. произведениях, перифразах), единственным адек-

ватным объекту методом исследования символа представляется анализ

контекстов, в которых он использован.

Следует подчеркнуть, что воспроизведение символа языковой лич-

ностью носит «принудительный» характер. Поскольку человек существует

в рамках определенной культуры, он усваивает и её компоненты, нашед-

шие отражение в виде символов в языковой картине мира, соответствую-

щие им концепты транслирует эти компоненты в культуру, каждый раз до-

полняя, видоизменяя языковую картину мира. При этом семантика симво-

лов модифицируется, но ее целостность не разрушается. Для настоящего

исследования это имеет два важных следствия. Во-первых, символ рас-

сматривается как языковая единица, реализующая свой семантический по-

тенциал в текстах русской рок-поэзии, включая «заимствованные» тексты,

так или иначе втянутые в их состав. Во-вторых, при анализе семантики

символов и структуры их систем имеет принципиальное значение не инди-

видуально-авторское, вариативное, присущее отдельному рок-поэта, а

именно общее, инвариантное, присущее языку русской рок-поэзии.
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Объектом изучения в рамках данной работы является язык русской

рок-поэзии, предметом – инвариантная семантика (культурно значимые

концепты) символов и структура символических систем (фрагментов рус-

ской языковой картины мира) пространства и времени. При этом под язы-

ком русской рок-поэзии понимается подсистема русского национального

языка, выражающая через актуализацию в поэтических текстах символи-

ческой семантики слова и воспроизведение структуры символических сис-

тем мировидение субкультуры русского рока. Под символической систе-

мой имеется в виду совокупность связанных сетью отношений, актуальных

для русской рок-поэзии тематически однородных символов, образующая

относительно самостоятельный фрагмент языковой картины мира.

Проблема, рассмотренная в работе, состоит в том, что язык русской

рок-поэзии, представляя собой вариант русского национального языка, не

в полной мере понятен, порождает странные, с точки зрения носителя рус-

ского языка, в том числе и специалиста-филолога, тексты.

Гипотеза исследования состоит в том, что специфика языка русской

рок-поэзии выражается в особенностях семантики символов и организации

их систем, отражающих мировидение русской рок-культуры как варианта

русской языковой картины мира.

Цель работы – описание инвариантной семантики (культурно зна-

чимых концептов) символов пространства и времени и построение моде-

лей соответствующих символических систем (описание фрагментов язы-

ковой картины мира) в языке русской рок-поэзии.

Достижение поставленной цели, с учетом отсутствия определенно-

сти в отношении категории символа, предполагает решение следующих

задач:

1) исследование специфики символа как языкового знака особого ро-

да, означающим которого является культурно значимый концепт – сеть от-

ношений, ассоциаций с другими значимыми компонентами языковой кар-

тины мира, устанавливающихся и выражаемых в текстах; выявление отли-

чия символа от имени абстрактного понятия;

2) определение продуктивного для исследования специфики языка

русской рок-поэзии основания типологии символов;

3) выявление специфики символа в сопоставлении со смежными в

поэзии явлениями (метафорой, метонимией, художественным образом);

4) исследование роли символа в установлении интертекстуальных

связей и порождении текстов русской рок-поэзии;

5) выявление путем анализа текстов русской рок-поэзии состава ка-

тегорий, соотношение с которыми лексического окружения символа в кон-

тексте в результате контент-анализа позволяет охарактеризовать его се-

мантику и специфику включения в символическую систему;
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6) описание (то есть непосредственная фиксация) состава и семанти-

ки пространственных символов в языке русской рок-поэзии на основе ка-

чественно-количественного контент-анализа контекстов их упоминания;

7) моделирование (то есть выявление отношений между элементами)

системы пространственных символов русской рок-поэзии на основе дан-

ных качественно-количественного контент-анализа;

8) описание (непосредственная фиксация) состава и семантики тем-

поральных символов в языке русской рок-поэзии на основе качественно-

количественного контент-анализа контекстов их упоминания;

9) моделирование (выявление отношений между элементами) систе-

мы темпоральных символов русской рок-поэзии на основе данных качест-

венно-количественного контент-анализа;

10) сопоставление систем пространственных и темпоральных симво-

лов в языке русской рок-поэзии.

Методология и методы исследования

Исследование семантики пространственных и темпоральных симво-

лов в языке русской рок-поэзии в данной работе основывается на качест-
венно-количественном контент-анализе текстов. Использование этого

метода определяется пониманием символа как знака особого рода, семан-

тика которого актуализируется в контекстах употребления, а также пони-

манием русской рок-поэзии как вокально-вербальной символической прак-

тики. В качестве вспомогательного метода использован компонентный
лексический анализ, позволивший построить на базе фактического мате-

риала систему категорий ассоциаций рассмотренных символов. Отбор

символов для анализа произеден на основе сплошной выборки контек-

стов актуализации символов в пределах предложения (в исключительных

случаях, если семантика символа раскрывается в более широком контек-

сте, – нескольких предложений). На основе данных, полученных в резуль-

тате контент-анализа, произведено моделирование фрагментов (простран-

ственного и временного) языковой картины мира субкультуры русского

рока.

Методологическую основу исследования составляют принципы и

методы исследования, реализованные в основополагающих трудах, посвя-

щенных теории символа (А. Ф. Лосева, Ю. М. Лотмана, С. С. Аверинцева,

Е. В. Шелестюк, А. Р. Абдуллина, Н. Н. Рубцова, М. К. Мамардашвили и

А. М. Пятигорского), эстетике символизма (А. Белого, О. Р. Темиршиной),

теории художественного образа (М. Эпштейна), теории понимания текста,

в том числе художественного (М. М. Бахтина, А. А. Залевской,

А. И. Новикова), психопоэтике (В. А. Пищальниковой), теории интертек-

стуальности (Р. Барта, Ж. Женетта, Ю. Кристевой), этнолингвистики и

лингвокультурологии (Э. Сепира, В. В. Красных), ключевым идеям рус-

ской языковой картины мира (Анны А. Зализняк, И. Б. Левонтиной,
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А. Д. Шмелева, В. Н. Телии), описанию концептов и концептосфер

(Д. С. Лихачева, Ю. С. Степанова, В. Ю. Апресяна, В. И. Карасика;

Е. В. Лукашевич), теории знака (Ф. де Соссюра, Р. Якобсона,

А. В. Кравченко), исследованию отдельных культурных концептов

(В. Г. Ильина, Н. Г. Краснояровой), теории метафоры (Н. Д. Арутюновой,

М. Блэка, Э. Кассирера), ассоциативно-смыслового анализа текста

(Н. С. Болотновой). При этом следует отметить, во-первых, то, что разно-

образие рассмотренных подходов связано с многоаспектностью понятий

«символ», «концепт», «текст», а во-вторых, что работы многих из назван-

ных авторов приведены в этом перечне не потому, что логика авторов со-

ответствует логике данного исследования, а потому, что работа с этими

источниками так или иначе ведет к идеям, реализованным в диссертации.

Материал исследования

Для описания символических систем русской рок-поэзии в данном

исследовании использованы наиболее известные публикации русской рок-

поэзии: юбилейные или «итоговые» альбомы, составляющие некую цело-

стность. В ряде случаев отступления от этого принципа неизбежны, так как

соответствующие публикации недостаточно полны или отсутствуют. В

данном исследовании проанализированы контексты упоминания символов

в 207 текстах наиболее известных русскоязычных рок-групп: «Воскресе-

нье» – концертный альбом (видеоконцерт) «Живее всех живых», а также

наиболее известные песни группы; «Аквариум» – альбомы «Кострома Mon

Amour» и «Русский альбом»; «Звуки Му» – альбом (двойной) «Простые

вещи»; «Алиса» – концертный альбом «Шабаш»; «ДДТ» – концертная про-

грамма «Черный Пес Петербург»; «NAUTILUS POMPILIUS» – культовые

песни из альбома «Разлука», а также трибьют «Отчет за 10 лет»; «Зоопарк»

– альбом «Сладкая N и другие»; «Чайф» – концертный альбом «15 лет»;

«Крематорий» – юбилейный концерт «Крематорий: 20 лет»; «Машина

времени» – 20 наиболее известных текстов, использованных в различных

альбомах; «Кино» – альбомы «Звезда по имени Солнце», «Группа крови»,

песня «Хочу перемен!».

Научная новизна исследования

1. Впервые при исследовании образно-символического строя поэти-

ческого направления (русской рок-поэзии) использовано понимание сим-

вола как базовой единицы языка, означающим которого является культур-

но значимый концепт – семантическая единица, фокусирующая представ-

ления о мире в русской рок-культуре, базирующейся на русской языковой

картине мира, расширяющая, модифицирующая свою семантику за счет

экспериментальных контекстов.

2. Впервые обоснована и реализована при исследовании символиче-

ских систем языка русской рок-поэзии тематическая типология символов

как отражающая представления о фрагментах языковой картины мира.
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3. Впервые комплексно сопоставлены признаки символа как знака

особого рода и метафоры, метонимии, художественноого образа. В резуль-

тате установлено, что специфические признаки символа указывают на

принадлежность символа к языковым единицам, обозначающим культурно

значимые концепты, а следовательно, отражающим специфику языка рус-

ской рок-поэзии.

4. Впервые интертекстуальные связи и порождение новых текстов в

русской рок-поэзии рассматриваются как следствие актуализации симво-

лов, выражающих культурно значимые концепты.

5. Путем анализа текстов русской рок-поэзии впервые выявлен со-

став категорий, которые позволяют охарактеризовать семантику символа в

языке русской рок-поэзии и специфику его включения в символическую

систему, образующую фрагмент «рок»-варианта русской языковой карти-


[…]


русской рок-поэзии на предмет семантики, состава и характера взаимосвя-

зи символов, тематически связанных с категорией времени (ВРЕМЯ, ГОД,

ДЕНЬ, НОЧЬ, УТРО, СЕГОДНЯ (НЫНЧЕ), ЗАВТРА, ЗИМА, ВЕСНА). В
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основе описания и сделанных выводов лежит качественно-количественный

контент-анализ совокупности текстов, имеющих особое значение для рус-

ской рок-культуры.
В первом параграфе третьей главы «Семантика темпоральных

символов русской рок-поэзии» приведены результаты анализа семантики

отдельных символов. При этом характеристика семантики каждого симво-

ла также опирается на приведенную выше классификацию ассоциаций и

дополняется сопоставлением семантики каждого символа с описаниями

значений соответствующих символов (концептов), представленных в дру-

гих исследованиях.

В качестве примера приведем основания выделения основных ком-

понентов семантики символа ВРЕМЯ.

Компонент ʻограниченностьʼ в семантике символа ВРЕМЯ актуали-

зируется преобладанием номинаций, символизирующих границы в под-

группе номинаций дома и его частей (стена, кирпич, окно), составом под-

группы номинаций территорий (с одной стороны страна и царство, пред-

полагающие границу государства, с другой – мир, имеющий пределы гло-

бального масштаба), отсутствуем номинации ног и их частей, группой

временных интервалов среди номинаций признаков времени (год, сутки,

вечером, вечер, ночью, день, час), подгруппой процессуальных ассоциаций

с семантикой исчерпанности (докурить, допить, кончиться, стереться, от-

пущен, выйти).

Семантику постоянства, тяготения к вечности, свойственную симво-

лу ВРЕМЯ, выражают неопределенные временные характеристики в груп-

пе номинаций признаков времени (давно, долго, много лет, часто, навсе-

гда, никогда), состав номинаций признаков размера (больше, велик, вели-

кий, бесконечный). Среди номинаций изменения физических или психиче-

ских состояний треть связана с переходом из потенциального в актуальное

состояние, изменением к лучшему и открытием перспектив (прийти, ме-

няться, лечить, открыть, развязать), однако актуализация и изменение свя-

заны с исчезновением (уйти, улетать, таять), остановкой движения (встать,

вставать, перестать, остановить, застыть), свертыванием (сжаться), затуха-

нием (погасить), разрушением (сорвать, резать), сумасшествием (помра-

чать рассудок), обращением в противоположность (стать наоборот). Ана-

логично соотносятся и номинации креационных процессов: рождение и

появление (зачатие, рождаться, вступать, настать) совмещаются со смер-

тью и разложением (смерть, смертность, угробить, не родиться, гнить), ис-

черпанностью (докурить, допить, кончиться, стереться, отпущен, выйти),

неизменностью (не стать, оставаться, остаться).

Семантика праздности, ментальной опустошенности выражается со-

ставом ассоциаций с пищей (пиво, вино, сигареты), отсутствием ассоциа-

ций с одеждой, деньгами, украшениями, столовыми приборами, обрядо-
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выми предметами, а также составом номинаций речевых действий (бред,

поболтать, молчать).

Безжизненность в семантике символа ВРЕМЯ актуализируется огра-

ниченностью ассоциаций с живыми существами и отсутствием ассоциаций

с растениями, составом группы номинаций веществ (мыло, сало, пот, снег,

соль), где значимо отсутствуют воздух и вода. Кроме того, в составе про-

цессуальных ассоциаций рождение и появление (зачатие, рождаться, всту-

пать, настать) совмещаются со смертью и разложением (смерть, смерт-

ность, угробить, не родиться, гнить),

Сопоставление семантики символа ВРЕМЯ в языке русской рок-

поэзии с существующими в языкознании описаниями одноименного кон-

цепта позволяет отметить ее существенные отличия: 1) время в представ-

лении рок-поэтов не только не материально или вещественно, но опусто-

шено и безжизненно; 2) время не бесконечно, причем его границы связаны

не с циклами, а с длительностью как таковой; 3) движение времени пред-

полагает лишь кажущееся развитие, в сущности же оно постоянно; 4) вре-

мя приносит человеку преимущественно отрицательные переживания.

Аналогичные основания положены в основу описания семантики ос-

тальных темпоральных символов.

Во втором параграфе третьей главы «Качественно-
количественный анализ контекстных ассоциаций темпоральных сим-
волов» приведены результаты анализа соотношения оппозиций темпо-

ральных символов и входящих в них единиц с эталонами, то есть значи-

мыми для семантизации символов данной системы категориями ассоциа-

ций.

В ходе анализа выборки из 207 тестов русской рок-поэзии на пред-

мет отражения в них символов времени было проанализировано 2164 ассо-

циации девяти символов. В числе 2164 ассоциаций 704 объектных, 676 ат-

рибутивных и 784 процессуальных. Это говорит о том, что семантика тем-

поральных символов в текстах русской рок-поэзии раскрывается преиму-

щественно в предметном и процессуальном аспектах.

Результаты анализа соотношения ассоциативных категорий с темпо-

ральными символами и их группами в языке русской рок-поэзии показы-

вают, что, как и в случае с пространственными символами, семантизация

отдельных символов и их групп осуществляется через актуальные для се-

мантики символа эталоны.

Среди объектных ассоциаций при среднем количестве ассоциаций в

группе, составляющем 54,2 единицы, отклонения вверх от среднего пока-

зателя обнаруживают: номинации предметов (20,5%); существ (14,7%) (в

совокупности с номинациями частей и особенностей строения тела

(20,6%)); явлений природы (15,6%); географических объектов (13%); ком-

муникативных единиц и знаковых систем (11%); веществ (7,8%). Таким
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образом, объектный аспект семантики темпоральных символов в русской

рок-поэзии раскрывается в следующих эталонах: предметная среда – суще-

ства – природа – пространство земли – коммуникативная среда – вещества.

Наименее релевантны для выражения семантики темпоральных символов

русской рок-поэзии в объектном ассоциативном аспекте номинации еди-

ниц измерения пространства (0,1%), абстрактных сущностей (0,5%), расте-

ний (1,3%).

Среди атрибутивных ассоциаций при среднем количестве ассоциа-

ций в группе, составляющем 29,4 единицы, отклонения вверх от среднего

показателя обнаруживают: номинации признаков времени (20%), призна-

ков количества (11,1%), психических состояний человека (10,9%), иденти-

фикационных характеристик (9,8%), отношения (6,9%), цвета (6,5%). Со-

ответственно, основными эталонами атрибутивного аспекта темпоральной

символики русской рок-поэзии являются: время – количество – психика –

узнавание – отношение – цвет. Наименьшую роль в ассоциативной семан-

тизации темпоральных символов русской рок-поэзии в атрибутивном ас-

пекте играют номинации признаков скорости, вкуса, эстетических свойств,

четкости восприятия (по 0,6% асс. в каждой группе), признаков вещества

(0,7%) и размера (0,9%).

Среди процессуальных ассоциаций при среднем количестве ассоциа-

ций в группе, составляющем 60,3 единицы, отклонения вверх от среднего

показателя обнаруживают: номинации выражения отношений (16,1%); из-

менения физических и психических состояний (11,6%); перемещения

(11,3%); физиологических процессов (10,4%); креационных процессов

(9,9%). Следовательно, основными эталонами этого аспекта семантики

темпоральных символов являются: выражение отношения – изменение со-

стояния – движение – физиология – созидание. Наименьшей функциональ-

ностью в раскрытии семантики темпоральных символов русской рок-

поэзии в процессуальном аспекте обладают номинации эстетически цен-

ных действий (2,1%), физических процессов (3,7%), отношений (4,2%).

Анализ семантики символов, проявляющейся в ассоциативных свя-

зях, показал, что темпоральные символы в языке русской рок-поэзии обра-

зуют четыре оппозиции, отражающие систему временных координат:

ВРЕМЯ – ГОД, ЗИМА – ВЕСНА, СЕГОДНЯ – ЗАВТРА, НОЧЬ – (УТРО) –

ДЕНЬ. Обозначенные оппозиции символов, как и сами символы в рамках

оппозиций в разной мере соотносятся с названными выше эталонами, что

отражает доминанты их смысловых связей.

Различное соотношение темпоральных символов русской рок-поэзии

и их оппозиций к эталонам выявляет их противопоставление по признакам

организм – орган; природное – социальное; земное – космическое; комму-

никативно активное / пассивное; материальное – идеальное; возможность /

невозможность изменения; исчерпаемость – неисчерпаемость; наличие /
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отсутствие психической активности; узнаваемость – неузнаваемость; коло-

ративность – ахроматизм; наличие выраженного отношения – индиффе-

рентность; изменчивость – постоянство; движение – статичность; креатив-

ность – бесплодность; физиологичность – нефизиологичность.

Названные признаки могут быть как связаны с проявлением концеп-

туального противопоставления терминов времени в отношении продолжи-

тельности элементов (циклов), актуальности и потенциальности, переход-

ности и фиксированности, активности и пассивности поведения человека и

состояния природы, так и противоположны им, подчинены иррациональ-

ным факторам функционирования. Так, например, символ НОЧЬ ассоции-

руется с глобальным полилогом, осмысленностью, проникновением в

сущность мира, а ДЕНЬ – с бессмысленной информацией.

Различная актуальность смысловых эталонов применительно к оппо-

зициям символов и их элементам выявляет сложную сеть взаимодействий

между элементами названных противопоставлений, обеспечивающих не-

прерывность ассоциативных связей семантики символов: противопостав-

ленное в одном аспекте соотносится в другом. Так, например, противопос-

тавленные в аспекте характера информации символы ДЕНЬ и НОЧЬ объе-

диняются компонентом исчерпаемости.

Выводы к Главе 3 содержат описание модели временнόго фрагмента

языковой картины мира русской рок-поэзии.

Система темпоральных символов основана на двух принципах: 1)

принцип оппозитивности (в подсистемах); 2) принцип градации степени

абстрактности (между оппозициями).

Наиболее абстрактная оппозиция системы – ВРЕМЯ и ГОД. ВРЕМЯ

– ограниченная, опустошенная в предметном и ментальном отношении

область, основным признаком которой является неотвратимое и бессмыс-

ленно текучее постоянство, которое ведет к разложению и деградации.

ГОД символизирует воплощаемое в различных материальных предметах,

лицах, явлениях, но в сущности абстрактное и отстраненное, призрачное,

внутренне противоречивое, но тотальное иррациональное доминирование,

управляющее сменой циклов жизни.

Более конкретна, но в плане ассоциативной семантизации менее оп-

ределена оппозиция ЗИМА – ВЕСНА. ЗИМА символизирует состояние

цивилизации как остановившейся жизни с разорванными социальными от-

ношеними, разрушенной внутренней целостностью человека, но одновре-

менно – вариативность потенциальных изменений, их неотвратимость,

связанную с активизацией мыслительных и коммуникативных форм жиз-

ни. ВЕСНА символизирует желаемое, природное, активное, зрелищное

преображение мира, магический переход от безжизненного состояния к

состоянию жизни, движения, свободы, повышение текучести мира под

воздействием огня, разрушение границ.
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Еще более конкретна, однако в количестве и составе ассоциаций

наименее определена оппозиция СЕГОДНЯ – ЗАВТРА. СЕГОДНЯ симво-

лизирует многослойность границ, между которыми скудный набор разроз-

ненных объектов и аморфная жизнь. Символ ЗАВТРА выражает предска-

зуемое, лишенное ценности и цели, ориентированное на созерцание и об-

суждение творческое освоение мира человеком и человечеством.

Центром системы является оппозиция НОЧЬ – (УТРО) – ДЕНЬ. Эта

оппозиция по своей сути коррелятивна, однако интенсивность ассоциатив-

ной семантизации втягивает в ее сферу еще один промежуточный элемент.

НОЧЬ символизирует устремленный в будущее вектор схождения

различных временных планов в цикле активизации глобального полилога,

коммуникативного взаимодействия, смысловой насыщенности, притяже-

ния людей друг к другу, глубоко личностных переживаний. Символ ДЕНЬ

выражает представление о бессмысленной череде временных объектов, ха-

рактеризующихся внешней переполненностью, но внутренней пустотой.

УТРО – это символ эмоциональной опустошенности как промежуточного

этапа между ночным и дневным состоянием мира.

В Заключении подведены итоги исследования и намечены его пер-

спективы. В числе перспектив выделяются, с одной стороны, расширение

состава описанных символических систем языка русской рок-поэзии, с

другой – описание аналогичных систем языков других направлений сло-

весного художественного творчества с последующим сопоставлением.

Приложения содержат полный перечень текстов, таблицы с число-

выми данными, на основе которых были сделаны выводы.
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