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Автореферат диссертации И.А. Авдеенко «Символические системы пространства и
времени в языке русской рок-поэзии» представляет исследование, посвященное символу как
знаку особого рода в языке русской рок-поэзии (подсистеме русского национального языка),
организующему смысловое пространство рок-субкультуры и культуры в целом, а также худо­
жественного произведения как их неотъемлемой составляющей.

Актуальность темы данного исследования объясняется тем, что, несмотря на длитель­
ную историю изучения символа в рамках различных научных парадигм, до настоящего време­
ни не дано четких и однозначных ответов на ряд вопросов, касающихся природы символа,
предпосылок и особенностей его функционирования в современной культуре, специфики его
взаимодействия и соотнесенности с художественным образом, архетипом, концептом, различ­
ными изобразительно-выразительными средствами языка, общих и специфических свойств
структуры символических систем.

Объектом изучения в рамках данной работы является язык русской рок-поэзии, кото­
рая фактически стала одной из основных форм существования поэзии в современной русской
культуре, однако до настоящего момента не имеет достаточного серьезного научного описа­
ния. В качестве предмета исследования автором выбраны инвариантная семантика (культурно
значимые концепты) символов и структура символических систем (фрагментов русской язы­
ковой картины мира) пространства и времени, для анализа и описания которых в данной рабо­
те предлагается, обосновывается и апробируется особая методика, позволяющая максимально
сократить степень субъективизма и предоставляющая оптимальный объем данных при анали­
зе речевых произведений. Цель данной работы заключается в описании инвариантной семан­
тики (культурно значимых концептов) символов пространства и времени и построение моде­
лей соответствующих символических систем (описание фрагментов языковой картины мира) в
языке русской рок-поэзии.

Таким образом, выбор объекта и предмета исследования, а также цели исследования
дает возможность автору диссертации рассмотреть некоторые ставшие традиционными поло­
жения под иным углом зрения и тем самым обогатить существующее на сегодняшний день
представление о символе новыми знаниями, что представляется достаточно актуальным с точ­
ки зрения имеющейся теории и сложившейся практики изучения символа и символического
наследия. Достижению поставленной цели исследования способствует структура работы и ло­
гическая организация материала исследования.

Научная новизна диссертации состоит в том, что в ней предложено понимание симво­
ла, которое позволяет дифференцированно и непротиворечиво включить его в систему свя­
занных с ним категорий (таких, как понятие, метафора, метонимия, художественный образ и
др.), а также в том, что в данной работе осуществляется попытка описания семантики симво­
лов и моделирования их систем на основе объективных данных, при этом метод контент-
анализа используется при анализе массива текстов, созданных вне экспериментальной ситуа­
ции. Кроме этого в данной работе впервые вводится понятие эталона как статистически выде­
ляющейся категории, с которой преимущественно соотносится семантика символов. Призна­
ком новизны обладает также предложенное автором описание двух типов символических сис­
тем (концентричекого и оппозитивного), в основе которого лежит объективный качественно­
количественный анализ.

Теоретическая значимость работы заключается: 1) в построении целостной теории
символа как знака особого рода, которая позволяет строго разграничить этот объект и другие

соотносящиеся с ним понятия (концепт, метафора и др.), а также соотнести символ с катего­
риями художественного образа, художественного текста, интертекстуальности; 2) в выявлении
и описании двух видов организации символических систем (группового, в котором символы
связаны градационными отношениями, и оппозитивного, в котором символы попарно проти­
вопоставляются), а также их особенностей; 3) в обосновании необходимости использования
тематической классификации символа в исследованиях, связанных с анализом языка и языко­
вых картин мира.

Практическая значимость работы состоит в апробации методики описания символа
на основе анализа контекстных ассоциаций в некоторой совокупности текстов, позволяющей
сопоставлять как значения символов, так и структуру их систем в описаниях языковых картин
мира и их фрагментов. В данной работе предложенная методика описания символа позволила
получить закрытый перечень семантических категорий, к которым относятся все возможные
текстовые ассоциации (объектные, атрибутивные, процессуальные и их подтипы) с учетом ка­
тегории неизосемичности. Кроме того, практическая значимость данной работы заключается в
том, что в ней представлен опыт применения качественно-количественного контент-анализа
речевого материала, полученного не экспериментальным путем, который может применяться
в филологических исследованиях.

Достоверность результатов исследования обеспечивается надлежащей разработкой
теории вопроса, основательной теоретической базой, квалифицированным лингвистическим
анализом текстов, обращением к значительному по объему и уровню сложности материалу.
Объективность и достоверность результатов обусловлены использованием в ходе исследова­
ния методологии, адекватной теме, цели и задачам исследования.

Как следует из автореферата, диссертация И.А. Авдеенко «Символические системы
пространства и времени в языке русской рок-поэзии» представляет собой оригинальное, за­
вершённое, новаторское исследование; выводы, сделанные автором, аргументированы и обос­
нованы содержанием работы. Вместе с тем, имеется вопрос: если «символ обладает неограни­
ченной валентностью» (с. 12), то можно ли разграничить символическое использование слова в
поэтическом языке и произвольное по отношению к лексической сочетаемости использование
слова человеком, обладающим недостаточно развитой языковой компетентностью?

В силу сказанного считаю, что диссертация Ивана Анатольевича Авдеенко «Символи­
ческие системы пространства и времени в языке русской рок-поэзии», представленная на со­
искание ученой степени доктора филологических наук соответствует требованиям, опреде­
ленным действующим «Положением о присуждения ученых степеней», паспорту специально­
сти 10.02.01 - Русский язык, а её автор заслуживает присуждения искомой степени доктора
филологических наук.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связан­
ные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.
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